Descrição R$ Mil

Gastos ambientais relacionados com a

produção/operação da empresa

1.635.203

Gastos com projetos de recuperação de áreas

degradadas, de reflorestamento

185.664

Gastos com equipamentos e sistemas de controle

de poluição

98.884

Patrocínios 53.763

Total 1.973.514

Fonte: Petrobras, 2008

Tabela 2- Investimentos em Projetos Ambientais em 2008

Linha de Atuação R$ Mil

Gestão de corpos hídricos superficiais e subterrâneos 25.836

Recuperação ou conservação de espécies e

ambientes costeiros, marinhos e de água doce

15.843

Fixação de carbono e emissões evitadas 1.319

Fortalecimento das organizações ambientais e de

suas redes

3.826

Disseminação de informações para o

desenvolvimento sustentável

6.934

Outros 5

Total 53.763
(1)

(1) Deste total, R$ 53 milhões foram investidos por meio do Programa Petrobras Ambiental. O restante

corresponde aos investimentos na área internacional e na Refap.
Fonte: Petrobras, 2008

34

Tabela 3 – Indicadores Ambientais

Indicadores

Ambientais

Valor

(Mil)

% Sobre RO % Sobre RL Valor

(Mil)

% Sobre RO % Sobre RL

Investimentos

relacionados com a

produção/operação

1.919.751 3,98 % 0,89 % 1.924.698 5,35 % 1,13 %

Investimentos em

programas/ projetos

externos

53.763 0,11 % 0,02 % 51.728 0,14 % 0,03 %

Total dos

investimentos em

meio ambiente

1.973.514 4,09 % 0,92 % 1.976.426 5,49 % 1,16 %

Metas para

minimização de

resíduos, de

consumo e aumento

da eficácia no uso

de recursos naturais.

Cumpre de 76 a 100 % Cumpre de 76 a 100 %

Fonte: Petrobras, 2008

8.2. Áreas de atuação da Petrobras, segundo Petrobras, 2008:

8.2.1. Energia

A Petrobras consumiu em suas atividades em 2008, 604.633 terajoules (TJ) de energia

proveniente de diversas fontes primárias, com destaque para gás natural e óleo combustível.

Segue tabela abaixo com consumo energético e investimento financeiro por fonte de

energia (Tabela 4):

Tabela 4 - Consumo de Energia por fonte no Sistema Petrobras (em Terajoules-TJ)

Energia Direta R$ Mil

Óleo Diesel 23.323

Óleo Combustível 123.358

Gás Natural 257.843

Gás de Refinaria 81.956